
 
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 27 декабря 2011 г. N 604 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 К МЕТОДИЧЕСКИМ РЕКОМЕНДАЦИЯМ ПО ПРИМЕНЕНИЮ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ СМЕТНЫХ НОРМАТИВОВ - УКРУПНЕННЫХ НОРМАТИВОВ 
ЦЕНЫ СТРОИТЕЛЬСТВА РАЗЛИЧНЫХ ВИДОВ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА НЕПРОИЗВОДСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ И ИНЖЕНЕРНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 4 ОКТЯБРЯ 2011 Г. N 481 

 
В соответствии с Положением о Министерстве регионального развития Российской Федерации, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. N 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, N 5, ст. 390; N 13, ст. 1169; 2006, N 6, ст. 712; N 18, ст. 
2002; 2007, N 45, ст. 5488; 2008, N 22, ст. 2582; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; 
N 14, ст. 1669; N 38, ст. 4497; 2010, N 9, ст. 960; N 22, ст. 2776; N 25, ст. 3190; N 26, ст. 3350; N 28, ст. 3702; 
N 31, ст. 4251; 2011, N 14, ст. 1935; N 32, ст. 4843; N 44, ст. 6269), приказом Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 20 августа 2009 г. N 353 "Об утверждении Классификации сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, проектирование, строительство, реконструкция и ремонт которых финансируется с 
привлечением средств федерального бюджета" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 2 октября 2009 г., регистрационный N 14940; Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, N 42) в редакции приказа Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 27 июня 2011 г. N 302 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 15 июля 2011 г., регистрационный N 21376; Российская газета, 2011, 27 июля), приказываю: 

Пункты 80 и 84 приложения N 1 к Методическим рекомендациям по применению государственных 
сметных нормативов - укрупненных нормативов цены строительства различных видов объектов 
капитального строительства непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, 
утвержденного приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 4 октября 2011 г. 
N 481, изложить согласно приложению к настоящему приказу. 

 
И.о. Министра 
В.А.ТОКАРЕВ 

 
 

Приложение 
к приказу Министерства 
регионального развития 
Российской Федерации 

от 27 декабря 2011 г. N 604 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ, 
УЧИТЫВАЮЩИЕ РЕГИОНАЛЬНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА 
 

 N   

п/п  

     Субъект Российской Федерации        Коэф-   

фициен- 

ты      

    Применение      

80.  Камчатский край (1 зона)                  1,09    

84.  Камчатский край (КАО)                     1,09      1,13 севернее    

   60 параллели     

 


